Hardenum] Not known to me.

mei, sicut audio, studiosum redamo, gratitudinis est. Caeterum quod ad virum antiquis imaginibus clarum nulla lacessitus oc- 5
 casione scribo, fortassis videbitur improbitas. Sed si duas
 priores rationes boni consulis, hoc quicquid est culpae Haioni
 Camingae diluendum relinquo. Nam is huius audaciae mihi fuit
 autor, multa frequenter praedicans tum de singulari tua humani-
 tate, tum de non vulgari tuo erga me candore. Haionem autem 10
 meum sic amo, non solum ob ingenii morumque synceritatem
 verum etiam ob incredibilem in me obseruantiam, vt nec tam
 charo quicquam negare possim, nec debeam sic de me merito.

Non mediocri solatio mihi fuit illius conuictus; sed negotiorum
 necessitas illum inuitum ab inuito retraxit. Hic autem ea so- 15
 brietate, ea morum comitate se gessit, vt apud optimum quemque
 sui reliquerit desiderium, non modo apud me. Proinde si haec
 ad te scribendi audacia feliciter ceciderit, et illi gratias agam qui
 huc perpulerit, et mihi gratulabor qui obsecundarim. Bene vale,
 vir clarissime, cum omnibus tibi charis. 20

Datum apud Friburgum prid. Calend. Februar. anno M.D.XXX.

22262263. TO CUTHBERT TUNSTALL.

Epistolae Floridae p. 131.

Freiburg.

K. p. 136; N. p. 1052; Lond. xxvi. 59; LB. 1092. 31 January 1530.

[This letter was sent through Schets; see Ep. 2268. 3.]

ERASMVVS ROTER. CVTBERTO TONSTALLO S.

Vt vetus ille amicus per omnia veterem morem obtinet! et
 benignitatem benignitate cumulans, et amantissimis pariter ac
 fidelissimis monitis consiliisque amici commodis famaеque consulens.

Quantum ex rerum proœmiis diuinare licet, post longas vocum et 5
 libellorum rixas, breui res hic agetur halabardachis et bombardis.
 Nisi mihi prior esset animae quam rerum et corporis incolumitas,
 mallet in eorum castris esse vnde profugi. Sed absit vt ego ob
 tantillum vitae quod superesse potest tum seni, tum calculum,
 hoc est certam mortem, in vesica alenti, deseram Ecclesiae vni- 10
 tatem. Quid illius ministri de meis lucubrationibus statuunt,
 ipsi viderint. Si tales nunc regerent Ecclesiam qualis fuit Au-
 gustinus, pulchre mihi cum illis conueniret. At vereor ne si nunc
 Augustinus scriberet quae scripsit, aut quae hoc seculum postulat,
 non multo melius audiret quam Erasmus. Pium est quod scribis, 15
 ignem igni non extinguimus; sed impietatis ferre calumniam impium
 est. Quid fecit Augustinus? Ex eo colligam sexcenta loca quae
 nunc haereseos notarentur; nec multo pauciora ex diuo Paulo.
 Me quidem habebunt ouem; sed interim liceat ouiculis dolere
 quod quidam humanis argutiis extinxerint vigorem Euangelicum. 20
 Hoc quid sit, multi non intelligunt, multi his verbis abutuntur.
 Si theologi scholastici et monachi putant sese hac via vindica-

2262. 14. conuictus] Since Feb. 2133. 19n.
 1529; see Ep. 2108. 10-11.

9. calculum] Cf. ll. 115-19.

2263. 1. vetus ille amicus] See Ep.

14. Augustinus] Cf. Ep. 2264. 5-7.

turos Ecclesiae tranquillitatem, plane falluntur. Ad Christum est confugiendum. Hic, hic verum est, ignem igni non extingui.

25 Hoc incendium ex tyrannide Romanensium et malorum monachorum extitit. Illi vt extinguant incendium, addunt oleum. Haec videmus et dolemus, sed Christo chorago catastrophem relinquimus. Hic scio me haerere inter sacrum et saxum, nec video quo me tuto recipiam; superest vt nos Domino commendemus.

30 Thomae Moro non admodum gratulor, tametsi nec illius nomine doleo: vestrae Britanniae serio gratulor, nonnihil etiam mihi.

Ex Chrysostomo in Acta verteram Homilias tres: cuius operae 35 me poenituit, quum nihil illic viderem Chrysostomi. Tuo tamen hortatu recepi codicem in manum, sed nihil vnquam legi indoctius. Ebrius ac stertens scriberem meliora. Habet frigidos et ineptos sensiculos, nec eos ipsos commode potest explicare. Ex commentariis in Epistolam ad Corinthios posteriorem verti 40 Homilias sex: eundem artificem illic loqui sentio. Itaque non est animus bonas horas collocare male. Aliud spirat Chrysostomus. Egi cum eruditis aliquot vt quaedam verterent ab Oecolampadio versa. Brixius vertit Babylam, nunc etiam Monachum; sed reperio segnes omnes. Illud curatum est, vt partim Oecolampadius ipse, partim alii docti corrigant ab eo versa. Scholia 45 illius, annotationes marginariae reiicientur, ne nomen quidem illius addetur. Ipse sua cum Graecis, vt ait, contulit: quod idem a me factum est in meis. Quod attinet ad fidem bene reddendi Graeca, magis peccatum est ab Aniano, Aretino ac caeteris 50 quam ab Oecolampadio; qui magis peccat festinatione quam imperitia. Versionem Francisci Aretini in priorem ad Corinthios habemus vsque ad caput xxx. Cepi gustum quam scite tractasset rem, et ecce in ipso statim limine, quod est τὸν τῦφον κατέβαλε καὶ χαμαὶ ἔρριψε πᾶσαν αὐτῶν οἴησιν, οἴησιν *opinionem* vertit pro *arrogantia*. Μοχ, οὐδὲν γὰρ ἡμεῖς κατωρθώσαμεν, ἀλλὰ διὰ τοῦ θελήματος τοῦ Θεοῦ τὴν σωτηρίαν εὐρόμεθα, καὶ ἐπειδὴ αὐτῷ ἔδοξεν, ἐκλήθημεν, vertit 'Nos nihil recte faciemus, et salutem iuueniemus'; non distinguens prius indefinitum a futuro, nec saltem monitus verbis praeteriti temporis quae mox sequuntur. Ex his coniiicito 60 caetera.

Anianus nihilo melioribus auibus auspicatus est commentarios in Matthaeum. Nam tertio statim versu pro δεῦτερον πλοῦν, id

52. gustum *K*: gestum *J*.

55. ἡμεῖς *Chrys.* *N*²: ἡμᾶς *JN*³.

31. Moro] See Ep. 2228.

34. in Acta] See Ep. 1801.

40. sex] In the Chrysostom, vol. i, pp. 384-426, Erasmus printed his translations of seven; cf. Ep. 2359. In Ep. 2291. 11 he says wrongly ten.

43. Brixius] See Ep. 1856 introd.

Monachum] Chrysostom's *Comparatio regis et monachi*, a short discourse which Brixius reported that he was translating. Erasmus wrote

to ask for it, but it was long in coming; so that Froben fell back on Oecolampadius' translation (v. 500). See Epp. 2291, 2340, 2379.

Later, Brixius' version appeared for the first time in the Chevallon Chrysostom, 1536 (v. 35 v^o.), with a dedication to John du Bellay, bp. of Paris, 1 Jan. 1533.

49. Aniano] See Ep. 1558. 202n.

Aretino] See Ep. 2226. 77n.

est secundarium cursum, vertit 'secundas diuitias', suspicans $\pi\lambda\omicron\upsilon\nu$ esse dictionem decurtatam. Huius generis tam multa sunt vt prope facilius fuerit ab integro vertere quam emendare versa. 65 Origenicum fragmentum bona fide reddidi: in quo etiamsi quid fuisset erroris, nihil erat periculi, quum nullus hodie legat illum vt dogmatisten, iam olim proditis hominis erroribus.

De Eucharistia prisci religiose loquuti sunt, priusquam hoc veniret in quaestionem: fortasse ne nunc quidem euidenter 70 definiuit Ecclesia quomodo sit ibi corpus, sub accidentibus an sub vero pane. Deinde constat temporibus Apostolorum fuisse synaxim, quam laici inter se faciebant adhibita precatione et benedictione; et eum panem, vt est probabile, appellabant corpus Domini: vt frequenter etiam in sacris literis eadem vox signo et 75 rei signatae accommodatur. Fieri potest vt de hac synaxi loquatur ibi Origenes. Nec vsquam in canonicis litteris inuenitur vbi Apostoli certo consecrauerint corpus Domini, sicut nunc consecratur in altari, excepto vno loco prioris ad Corinthios Epistolae xi: et tamen in x. cap., vnde fluxerat hic Pauli sermo, non videtur 80 agi de consecratione sacerdotali. Iam, vt accipiamus hic Origenem locutum de vera consecratione, sermo nihil habet absurdi. Nam quod illic est materiale, hoc est panis siue accidentia, abeunt in secessum; nec est vtilitas ex sumptione, si desit fides. Nec impium est illic verum corpus typicum aut symbolicum dici, 85 quia sub typis latet ibi corpus inuisibile, et hoc ipsum corpus verum quod sumitur, symbolum est vnitatis corporis cum capite et membrorum inter sese.

Quod mones vt super hac re declarem meam sententiam, ne qua in me haereat suspicio: quur id ego faciam potius quam 90 quiuis alius, qui nunquam aliter senserim, loquutus sim aut scripserim quam habet veritas catholica? Quanquam quod mones, et epistola ante biennium excusa ad Concilium Badense, et mox libello in hoc aedito curatum est: qui libellus etiam Germanice versus habetur. Quid autem faciam istis qui mea non legunt? 95 nam tibi scio per occupationem non vacare.

De Colloquiis respondi Episcopo Lincolnensi. Qui dicunt me ridere Christiana ieiunia, pia vota, ecclesiasticas ceremonias, abstinentias ciborum ab Ecclesia praescriptas, inuocationes diuorum, et peregrinationes religionis ergo susceptas, vt simpliciter 100 et compendio dicam, ἀτέχνως mentiuntur. Superstitionem quorundam in hisce rebus derideo, iure optimo ridendam. Si tibi ocium esset euoluendi quae respondi Hispaniensibus, quae Beddae,

74. vt est probabile *add. K.*

add. K. 77. Origenes *K*: dominus *J.*

75-6. vt frequenter . . . accommodatur

66. Origenicum] See Ep. 1844.

77. ibi] In discussing the 'panis Domini': LB. viii. 468D.

Origenes] The reading of J is untenable. It may be a misreading of Erasmus' ms. by the compositor; or a mere aberration arising out of the last word of the previous sentence in J.

79. ad Corinthios] I. II. 23 seq.

93. epistola] Ep. 1708.

94. libello] The *Detectio praestigiarum*: see Ep. 1708 introd.

97. Lincolnensi] See Ep. 1704.

103. Hispaniensibus] See Epp. 1879, 1967.

Beddae] See Epp. 1664, 2110. 23n.

- videres istos de nihilo struere calumniam. Aliud est quod illos
 105 stimulat. In Brabantia regnant monachi, praesertim Observantes.
 Hi subornarunt quendam sui sodalitiū iuuenem, effrontem, inex-
 haustae loquacitatis, effrenis petulantiae, factum ad conspuendum
 Erasmum, nihil recusantem modo innotescat. Ridetur a doctis,
 sed sibi nihilo secius placet. Non miror iuuenem insanire siti
 110 gloriae; patres illos demiror, quorum autoritate fretus haec
 audet. Qui si non vident quantum inuidiae dedecorisque iuuenis
 praecox temeritas sit Ordini conciliatura, desidero in illis iudi-
 cium; si, quod arbitror, fauent et suffundunt frigidam, desidero
 in illis sobriam mentem.
- 115 Nos ad haec occalluimus. Si calculum, quem iam biennium
 alo in vesica, possem excutere, caetera facile contemnerem.
 Molestia perpetua est, sed adhuc tolerabilis. Mortem non horreo,
 tamen optarim mitiorem. Multi suadent sectionem; sed secto-
 rem tum demum adhibebo quum tedebit viuere. Hic bona spes
 120 est fore vt Caesaris autoritas coherceat sectarum iam nulli
 ferendam temeritatem. Atque vtinam id fiat absque graui
 sanguinis humani iactura! tum vt victoria non Pontificis et
 monachorum regno, sed pietati cedat et Christo. Vltionem
 molimur omnes, vitam emendatiorem nemo.
- 125 Bene vale, patrone magne. D. Cancellario salutem plurimam
 et pro munere gratiam.
 Friburgi prid. Calend. Februar. M.D.XXX.

2264. To ?

Epistolae Floridae p. 24.